HĐND XÃ LÙNG PHÌNH
BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập -  Tự do  -  Hạnh phúc

	Số:     /BC-BVHXH
	 Lùng Phình, ngày 25 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO
Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc bầu bổ sung
Ủy viên UBND xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026
(Trình tại kỳ họp thứ bảy - Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã tổ chức họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026 (kèm theo Tờ trình số 07/TTr-UBND ngày 22/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã). Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã báo cáo kết quả thẩm tra như sau:
1. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành Nghị quyết
Trong thời gian qua, thực hiện các quy định của pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương và công tác cán bộ trong lực lượng vũ trang nhân dân, theo Quyết định của Quân khu 2[footnoteRef:1] về việc điều động, bổ nhiệm cán bộ, cơ cấu thành viên Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021–2026 đã có sự thay đổi. Việc khuyết Ủy viên Ủy ban nhân dân xã làm cho cơ cấu tổ chức của Ủy ban nhân dân xã chưa bảo đảm đầy đủ theo quy định. [1:  Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam năm 1999 ; Sửa đổi bổ sung năm 2008, 2014, 2024 và năm 2025;
Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ về  quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân;
Quyết định số 01/QĐĐ-QK2 ngày 11/01/2026 của Quân Khu 2 về việc điều động, bổ nhiệm cán bộ;
]

Việc bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân xã nhằm kịp thời kiện toàn tổ chức bộ máy, bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu thành viên Ủy ban nhân dân xã theo quy định của pháp luật, đồng thời tạo điều kiện để Ủy ban nhân dân xã phân công nhiệm vụ cụ thể, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã.
Căn cứ Điểm e khoản 2 Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND xã trong lĩnh vực tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền:“e) Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng Ban của Hội đồng nhân dân cấp mình, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân cùng cấp”.
Vì vậy, việc Uỷ ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026 là cần thiết và đúng thẩm quyền.
2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết
Qua thẩm tra, Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân xã nhận thấy: nội dung dự thảo Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021–2026 được xây dựng đúng quy định của pháp luật, căn cứ pháp lý rõ ràng, bảo đảm trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành.
[bookmark: _GoBack]Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân xã thống nhất với đề nghị của Ủy ban nhân dân xã, hồ sơ nhân sự trình bầu bổ sung bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. Việc bầu bổ sung là phù hợp với yêu cầu kiện toàn tổ chức bộ máy và tình hình thực tế tại địa phương.
3. Kiến nghị
Trên cơ sở kết quả thẩm tra, Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân xã đề nghị:
- Về căn cứ pháp lý của dự thảo Nghị quyết: Đề nghị bổ sung căn cứ “Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025” để bảo đảm đầy đủ, thống nhất hệ thống căn cứ pháp lý theo quy định.
- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã rà soát, hoàn thiện nội dung dự thảo Nghị quyết, bảo đảm thống nhất về tên gọi, chức danh, thời điểm hiệu lực và các nội dung có liên quan theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét, thảo luận và quyết định thông qua dự thảo Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021–2026 tại kỳ họp.
Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND xã Lùng Phình khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026.
Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu VT, BVHXH.

	TM. BAN VĂN HOÁ – XÃ HÔI
TRƯỞNG BAN

Giàng Seo Vần